

Số: 493 /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 10 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả phối hợp giữa UBND huyện với Thường trực HĐND huyện trong việc xử lý những vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa XX đến nay

Triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện đã kịp thời xây dựng, cụ thể hóa trong chương trình, giải pháp chỉ đạo điều hành để lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ kế hoạch năm 2020, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội; dự toán ngân sách năm 2020 theo Nghị quyết của HĐND huyện; kịp thời phân bổ các chế độ, chính sách bổ sung của tỉnh và tình hình thực tế của địa phương, tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

Trong quá trình chỉ đạo điều hành, để tổ chức thực hiện thắng lợi các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đã đề ra; UBND huyện đã thường xuyên giữ mối liên hệ và kịp thời phối hợp với Thường trực HĐND huyện để cùng giải quyết các vấn đề phát sinh sau kỳ họp theo quy định. Tại kỳ họp này, UBND huyện tổng hợp, báo cáo kết quả phối hợp giữa UBND huyện với Thường trực HĐND huyện trong việc xử lý những vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa XX đến nay, với những nội dung sau:

1. Đối với công tác quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

- Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2016-2020 và điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2020;

- Điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách huyện, vốn sự nghiệp Giáo dục & Đào tạo (có tính chất đầu tư) năm 2020;

- Điều chỉnh địa giới hành chính các cấp huyện Tuần Giáo;

- Không sáp nhập Trường THCS Chiềng Đông với Tiểu học Bình Minh xã Chiềng Đông huyện Tuần Giáo;

- Điều chỉnh, bổ sung danh mục; Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư xây dựng của thị trấn Tuần Giáo và các xã, huyện Tuần Giáo năm 2020;

- Điều chỉnh, bổ sung nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2020.

2. Tham gia cho ý kiến vào nội dung các Báo cáo Chương trình hành động theo các Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện và một số nội dung quan trọng khác

a) Tại các phiên họp thường kỳ, UBND huyện đã mời Thường trực HĐND

huyện, các Ban của HĐND huyện dự và tham gia cho ý kiến vào các dự thảo nội dung các Báo cáo Chương trình hành động theo các Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện và một số nội dung quan trọng khác. Cụ thể là:

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm, triển khai phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 tháng cuối 2020;

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tuần Giáo lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Quy chế Phối hợp giữa UBND huyện và TAND huyện trong công tác giải quyết các vụ án hành chính, các vụ án dân sự.

- Đánh giá Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020.

- Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch đầu tư công năm 2021.

- Tình hình thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thời kỳ 2011-2020; Đề xuất nhu cầu sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

- Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016-2020 huyện Tuần Giáo.

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020; mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021.

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020; nhiệm vụ và giải pháp quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2021.

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương năm 2020; dự toán và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2021.

- Báo cáo về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân năm 2020.

- Báo cáo về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX.

b) Tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện đã tham gia ý kiến vào nội dung dự thảo các báo cáo chuyên đề của Thường trực HĐND huyện; đồng thời, tham gia phối hợp cùng Thường trực HĐND huyện xây dựng nội dung, chương trình của kỳ họp thứ 12 và kỳ họp thứ 13 HĐND huyện khoá XX, cụ thể:

- Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động hàng tháng của Thường trực HĐND huyện;

- Kế hoạch giám sát Giám sát việc thực hiện kiến nghị, nghị quyết HĐND, Thường trực HĐND qua giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND huyện từ đầu nhiệm kỳ 2016 - 2021 đến nay;

- Kế hoạch giám sát giải quyết các kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 11, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2016-2021;

- Thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp và phân công nhiệm vụ chuẩn bị cho kỳ họp thứ 12 và kỳ họp thứ 13, HĐND huyện khóa XX

3. Về công tác quản lý điều hành ngân sách

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành ngân sách từ sau kỳ họp thứ 11 - HĐND khoá XX, UBND huyện đã thống nhất với Thường trực HĐND huyện phân bổ các nguồn vốn Tỉnh giao bổ sung dự toán ngân sách cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, các chính sách do Trung ương, Tỉnh bổ sung và thực hiện các nhiệm vụ phát sinh (*Chi tiết có biểu kèm theo*).

4. Về triển khai thực hiện các dự án đầu tư theo Luật Đầu tư công

Triển khai thực hiện các quy định của Luật Đầu tư công, thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã tổng hợp, trình Thường trực HĐND huyện phương án rà soát, điều chỉnh đầu tư công các nguồn 135, NTM, cân đối ngân sách địa phương và các dự án theo Quyết định số 275/QĐ-TTg ngày 07/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các huyện nghèo và huyện thoát nghèo giai đoạn 2018 - 2020.

5. Về một số nhiệm vụ khác

Ngoài xử lý một số nhiệm vụ phát sinh nêu trên, trong quá trình chỉ đạo điều hành, có những nội dung công việc liên quan, UBND huyện đã chủ động đề xuất để thống nhất với Thường trực HĐND huyện trước khi triển khai thực hiện, cụ thể như:

- Điều chỉnh nguồn vốn ngân sách huyện của các công trình, dự án để đảm bảo tình hình triển khai thực hiện và giải ngân vốn công trình;

- Cho ý kiến về việc điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách năm 2020 của các xã, thị trấn huyện Tuần Giáo (Từ nguồn chuyển nguồn năm 2019 sang năm 2020);

Nhìn chung, trong công tác chỉ đạo điều hành, UBND huyện đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của HĐND huyện và giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh sau kỳ họp thứ 11 đến nay. Qua đó đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước, thể hiện sự tập trung thống nhất trong công tác chỉ đạo điều hành của Thường trực HĐND huyện và UBND huyện trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo kết quả phối hợp giữa UBND huyện với Thường trực HĐND huyện trong việc xử lý các vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện khóa XX đến nay; UBND huyện tổng hợp báo cáo HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND-UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Vũ Văn Đức

BẢNG TỔNG HỢP CÁC QUYẾT ĐỊNH UBND, VĂN BẢN HĐND ĐÃ BAN HÀNH TỪ NGÀY 01/7/2020->18/11/2020

STT	Quyết định UBND		Văn bản của HĐND		Trích yếu	Số tiền (Triệu đồng)	Ghi chú
	Số hiệu	Ngày, tháng, năm	Số hiệu	Ngày, tháng, năm			
	1038/QĐ-UBND	13/7/2020	61/HĐND-VP	10/7/2020	Về việc điều chỉnh dự toán năm 2020 của Trung tâm Văn hóa - truyền thanh truyền hình cho Phòng Văn hóa và Thông tin	90,000	
	1038/QĐ-UBND	13/7/2020	63/HĐND-VP	10/7/2020	Về việc bổ sung dự toán năm 25020 cho các đơn vị từ dự phòng ngân sách để hỗ trợ người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người bị cách ly y tế và vật dụng đảm bảo khu cách ly tập trung do đại dịch Covid-19	4.847,369	
	1087/QĐ-UBND	17/7/2020	65/HĐND-VP	17/7/2020	Về việc bổ sung dự toán, kinh phí năm 2020 cho phòng Lao động - Thương binh và xã hội để thực hiện hỗ trợ người dân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn do đại dịch Covid-19	37.122,000	
	1088/QĐ-UBND	17/7/2020	64/HĐND-VP	17/7/2020	Về việc bổ sung dự toán kinh phí năm 2020 cho Huyện ủy để tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện Tuần Giáo nhiệm kỳ 2020-2025, tổ chức kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện và lực lượng vũ trang nhân dân	1.610,935	
	1094/QĐ-UBND	21/7/2020	67/HĐND-VP	21/7/2020	Về việc bổ sung dự toán, kinh phí năm 2020 cho phòng Nông nghiệp và PTNT để thực hiện phun phòng hóa chất "tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng" đợt 2 năm 2019	241,758	
	1169/QĐ-UBND	27/7/2020	66/HĐND-VP	17/7/2020	Về việc giao kế hoạch vốn sửa chữa, nâng cấp một số công trình năm 2020	1.740,000	
	1187/QĐ-UBND	29/7/2020	70/HĐND-VP	28/7/2020	Về việc điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách năm 2020 của các xã, thị trấn huyện Tuần Giáo để đảm bảo kinh phí hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19	1.003,288	
	1189/QĐ-UBND	29/7/2020	69/HĐND-VP	27/7/2020	Về việc phân bổ kinh phí cho các xã, thị trấn thực hiện hỗ trợ hộ nghèo, hộ chính sách xã hội tiền điện quý I, II năm 2020	2.601,885	
	1261/QĐ-UBND	10/8/2020	74/HĐND-VP	10/8/2020	Về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2016-2020 và điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2020	7.847,000	

STT	Quyết định UBND		Văn bản của HĐND		Trích yếu	Số tiền (Triệu đồng)	Ghi chú
	Số hiệu	Ngày, tháng, năm	Số hiệu	Ngày, tháng, năm			
0	1272/QĐ-UBND	07/8/2020	73/HĐND-VP	05/8/2020	Về việc bổ sung dự toán năm 2020 cho phòng Giáo dục và Đào tạo để chi trả các chế độ chính sách còn thiếu cho học sinh năm học 2019-2020	1.590,560	
1	1274/QĐ-UBND	07/8/2020	72/HĐND-VP	05/8/2020	Về việc cắt giảm và tiết kiệm kinh phí chi thường xuyên 6 tháng cuối năm 2020	1.212,000	
2	1392/QĐ-UBND	18/8/2020	78/HĐND-VP	18/8/2020	Về việc bổ sung dự toán năm 2020 cho phòng Giáo dục và Đào tạo để mua sắm trang thiết bị thiết yếu dạy và học	2.000,000	
3	1601/QĐ-UBND	04/9/2020	80/HĐND-VP	01/9/2020	Về việc bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị năm 2020	185,800	
4	1621/QĐ-UBND	08/9/2020	82/HĐND-VP	07/9/2020	Về việc bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2020 cho UBND thị trấn Tuần Giáo và UBND xã Chiềng Đông	150,000	
5	1750/QĐ-UBND	24/9/2020	84/HĐND-VP	23/9/2020	Về việc điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách năm 2020 của các xã, thị trấn huyện Tuần Giáo (từ nguồn chuyển nguồn năm 2019 sang năm 2020)	2.238,043	
5	1758/QĐ-UBND	25/9/2020	83/HĐND-VP	21/9/2020	Về việc bổ sung kinh phí năm 2020 cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện chính sách tinh giản biên chế và chính sách theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09/3/2015 của Chính phủ (đợt II năm 2020)	4.635,673	
7	1829/QĐ-UBND	02/10/2020	86/HĐND-VP	28/9/2020	Về việc điều chỉnh dự toán của các đơn vị năm 2020	298,000	
3	1869/QĐ-UBND	14/10/2020	96/HĐND-VP	13/10/2020	Về việc điều chỉnh dự toán năm 2020 kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ từ Trung tâm dịch vụ nông nghiệp về phòng Kinh tế và Hạ tầng	550,000	
9	1947/QĐ-UBND	16/10/2020	98/HĐND-VP	16/10/2020	Về việc điều chỉnh nguồn vốn sự nghiệp CTMTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020	120,150	
0	1977/QĐ-UBND	26/10/2020	101/HĐND-VP	22/10/2020	Về việc bổ sung kinh phí cho phòng Giáo dục và Đào tạo để thực hiện chính sách theo quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ, năm 2019	1.838,000	

STT	Quyết định UBND		Văn bản của HĐND		Trích yếu	Số tiền (Triệu đồng)	Ghi chú
	Số hiệu	Ngày, tháng, năm	Số hiệu	Ngày, tháng, năm			
1	2002/QĐ-UBND	05/11/2020	109/F/HĐND-VP	03/11/2020	Về việc bổ sung kinh phí cho các đơn vị để thực hiện chính sách theo quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP và chính sách giáo dục đối với người khuyết tật theo quy định tại Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC, năm 2020	1.505,000	
2	2003/QĐ-UBND	05/11/2020	108/HĐND-VP	03/11/2020	Về việc bổ sung kinh phí cho phòng Giáo dục và Đào tạo để thực hiện chính sách theo quy định tại Nghị định số 06/2018/NĐ-CP và chính sách giáo dục đối với người khuyết tật theo quy định tại Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC, đồng thời thu hồi kinh phí đã bổ sung tại Quyết định số 1272/QĐ-UBND ngày 07/8/2020 của UBND huyện, năm 2019	1.633,000	
3	2020/QĐ-UBND	10/11/2020	113/HĐND-VP	06/11/2020	Về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục; Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư xây dựng của thị trấn Tuần Giáo và các xã, huyện Tuần Giáo năm 2020	9.797,989	
4	2024/QĐ-UBND	10/11/2020	110/HĐND-VP	03/11/2020	Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách huyện và vốn sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo (có tính chất đầu tư) năm 2020	2.425,557	
5	2032/QĐ-UBND	17/11/2020	117/F/HĐND-VP	12/11/2020	Về việc phân bổ kinh phí cho các xã, thị trấn thực hiện hỗ trợ hộ nghèo, hộ chính sách xã hội tiền điện quý III năm 2020	1.294,810	
5	2091/QĐ-UBND	05/12/2020	121/F/HĐND-VP	17/11/2020	Về việc điều chỉnh, bổ sung nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2020	46.060,000	
7	2075/QĐ-UBND	27/11/2020	122/HĐND-VP	25/11/2020	Đồng ý bổ sung kinh phí cho phòng LĐTBXH thực hiện an sinh xã hội năm 2020	719.000,000	
3	2073/QĐ-UBND	26/11/2020	123/HĐND-VP	25/11/2020	Đồng ý điều chỉnh, bổ sung dự toán các đơn vị năm 2020	614.260,000	
9	2088/QĐ-UBND	03/12/2020	125/HĐND-VP	02/12/2023	Bổ sung kinh phí từ ngân sách để khắc phục thiên tai và giải phóng mặt bằng năm 2020	1.900.000,000	
9	2101/QĐ-UBND	08/12/2020	136/HĐND-VP	04/12/2024	Đồng ý điều chỉnh, bổ sung dự toán các đơn vị năm 2020	2.044.571,000	

Tổng số: 30 văn bản đồng ý, quyết định đã ban hành.